
N. 85 / 2022 Registro Deliberazioni

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

ADUNANZA DEL 17/06/2022 

Oggetto:  MISURE  A  SOSTEGNO  DELLE  IMPRESE  DI  PUBBLICO  ESERCIZIO  -  ESONERO 
PAGAMENTO CANONE UNICO PATRIMONIALE SINO AL 30.09.2022. 

L’anno  2022 addì  17 del  mese di  giugno alle ore 11:40 si  è riunita la Giunta Comunale appositamente 
convocata.
 

All'appello risultano:

BASCIALLA GIUSEPPE SINDACO Presente

ACCORDINO FRANCO ROBERTO VICE SINDACO Presente

COLOMBO MARINELLA ASSESSORE Presente

MARTEGANI ERIKA ASSESSORE Presente

MORBI ALESSANDRO ASSESSORE Presente

PIPOLO VITO ASSESSORE Assente

Assenti: 1, Pipolo Vito. 

Partecipa il SEGRETARIO  dott.ssa MARINA BELLEGOTTI . 

Accertata  la  validità  dell’adunanza,  GIUSEPPE  BASCIALLA in  qualità  di  SINDACO ne  assume  la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta a deliberare in merito alla pratica avente a 
oggetto: 

MISURE  A  SOSTEGNO  DELLE  IMPRESE  DI  PUBBLICO  ESERCIZIO  -  ESONERO  PAGAMENTO 
CANONE UNICO PATRIMONIALE SINO AL 30.09.2022.

Relaziona l ' Assessore MARINELLA COLOMBO.

Si accerta, in via preliminare, l'esistenza dei pareri espressi ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000, n° 267.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Oggetto:  MISURE A SOSTEGNO DELLE IMPRESE DI PUBBLICO ESERCIZIO - ESENZIONE 
PAGAMENTO CANONE UNICO PATRIMONIALE SINO AL 30.09.2022.

LA GIUNTA COMUNALE

Visti:
• l’art. 48, comma 2 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;
• i  commi  816  e  seguenti  dell’art.  1  della  Legge  27/12/2019,  n.  160,  che  istituiscono  a 

decorrere dallo 01/01/2021 il canone unico patrimoniale di concessione, autorizzazione o 
esposizione pubblicitaria; 

• la  deliberazione  del  Consiglio  dei  Ministri  31/01/2020,  con  la  quale  è  stata  dichiarata 
l’emergenza igienico-sanitaria da COVID-19, da ultimo prorogata con D.L. 24/12/2021, n. 
221, fino al 31/03/2022;

• l’art.  181 del  D.L.  19/05/2020,  n.  34,  convertito nella  Legge 17/07/2020,  n.  77,  che ha 
esonerato  dal  pagamento  della  tassa  per  l’occupazione  di  spazi  e  aree  pubbliche  le 
imprese  di  pubblico  esercizio  di  cui  all'art.  5  della  legge  25/08/1991,  n.  287,  titolari  di 
concessioni o di autorizzazioni concernenti l'utilizzazione del suolo pubblico dal 01/05/2020 
al 31/12/2020 e i titolari di concessioni o di  autorizzazioni concernenti l'utilizzazione del 
suolo pubblico per l'esercizio del commercio su aree pubbliche, di cui al D.Lgs. 31/03/1997, 
n. 114, dal 01/03//2020 al 15/10/2020; 

• l’art.  30  del  D.L.  22/03/2021,  n.  41,  convertito  nella  Legge  21/05/2021,  n.  69,  che ha 
disposto la proroga delle esenzioni di cui al punto precedente sino al 30/06/2021; 

• l’art.  9-ter del D.L. 20/10/2020, n. 137, convertito nella legge 18/12/2020, n. 176, come 
modificato dall’art. 30 della Legge 21/05/2021, n. 69, che ha disposto gli esoneri di cui ai 
punti  precedenti  anche per  il  periodo dal  01/01/2021 al  31/12/2021,  in  relazione sia al 
canone di cui all'art. 1, commi 816 e seguenti della Legge 27/12/2019, n. 160, sia al canone 
di cui all’art. 1, commi 837 e seguenti, della medesima fonte primaria di regolazione; 

• l’art. 1, commi 706 e 707, della Legge 30/12/2021, n. 234, di approvazione del Bilancio di 
previsione dello Stato per l’anno finanziario 2022 e Bilancio pluriennale per il triennio 2022- 
2024 che ha prorogato al 31/03/2022 l’esenzione dal pagamento del canone unico a favore 
delle attività sopra riportate; 

Richiamate:
• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 55 del 20.12.2021, esecutiva ai sensi di legge, 

con cui è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022/2024; 
• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 56 del 20.12.2021, esecutiva ai sensi di legge, 

con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2022/2024; 
• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 29/03/2021 con la quale è stato istituito, a 

decorrere dal 1° gennaio 2021, ai sensi dell’art. 1, comma 816, della Legge n. 160/2019 
(Legge  di  Bilancio  2020),  il  canone  patrimoniale  di  concessione,  autorizzazione  o 
esposizione pubblicitaria ed è stato altresì approvato il  Regolamento di applicazione del 
canone, successivamente modificato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 
28/06/2021; 

Dato  atto che  il  legislatore  è  intervenuto  ripetutamente,  nel  corso  del  2020  e  del  2021,  con 
provvedimenti a sostegno delle imprese di pubblico esercizio, in considerazione dell’emergenza 
epidemiologica da COVID-19; 

Ritenuto opportuno,  visti  i  perduranti  effetti  negativi  dovuti  alla  situazione  epidemiologica  da 
Covid-19, promuovere interventi a supporto del tessuto economico locale e, pertanto, proseguire 
negli interventi a favore dei pubblici esercizi al fine di favorire il rilancio delle attività economiche; 

Ritenuto,  pertanto,  opportuno  prevedere  l’esenzione,  sino  al  30/09/2022,  del  pagamento  del 
canone unico patrimoniale per occupazione di suolo a favore delle imprese di pubblico esercizio di 
cui all'art. 5 della legge 25/08/1991, n. 287, titolari di concessioni o di autorizzazioni concernenti 
l’utilizzazione  del  suolo  pubblico  poste  sul  territorio  di  Tradate,  al  fine  di  calmierare  l'effetto 

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



negativo che l’emergenza sanitaria ha prodotto e sta producendo sul tessuto socio-economico e di 
agevolare la ripresa delle attività; 

Considerato che l’effetto sul Bilancio di Previsione 2022/2024 – annualità 2022 - delle esenzioni 
accordate con il  presente provvedimento è stato stimato,  dal  Servizio  Finanziario  dell’Ente,  in 
complessivi € 12.000,00;

Dato atto che la suddetta spesa sarà finanziata da risorse proprie di bilancio e troverà idonea 
copertura a seguito di successivo provvedimento di variazione di bilancio;

Visti i  pareri  del  Responsabile  del Servizio Finanziario  in  ordine alla  regolarità  tecnica e sulla 
regolarità contabile della proposta ai sensi dell’art.49, comma 1, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
TUEL; 

Visti: 
• il D.Lgs. n. 267/00 (Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali); 
• lo Statuto Comunale; 
• il vigente Regolamento Comunale di applicazione del canone patrimoniale di occupazione 

del suolo pubblico, di esposizione pubblicitaria e del canone mercatale; 

Con voti unanimi favorevoli, espressi ed accertati nelle forme di legge,

DELIBERA

1) di  esentare,  per le argomentazioni  riportate in  premessa,  dal 01/04/2022 al  30/09/2022,  le 
imprese di pubblico esercizio di cui all’art. 5 della legge 25/08/1991, n. 287, titolari di concessioni o 
di  autorizzazioni  concernenti l’utilizzazione del suolo pubblico poste sul territorio di  Tradate dal 
pagamento del canone unico patrimoniale ex art. 1, commi 816 e seguenti, L. 160/2019;

2) di dare atto che l’effetto sul Bilancio di Previsione 2022/2024 – annualità 2022 - delle esenzioni 
accordate  con  il  presente  provvedimento  è  stimato  in  complessivi  €  12.000,00  e  che  con 
successiva variazione di bilancio saranno reperite le risorse finanziarie necessarie;

3) di dare mandato al Responsabile del Servizio Finanziario dell’Ente di trasmettere copia della 
presente deliberazione al Concessionario San Marco s.p.a. per gli adempimenti conseguenti;

Con successiva e unanime votazione, 

DELIBERA 

di dichiarare l’immediata esecutività del provvedimento, ai sensi del 4° comma dell’art. 134 del 
D.lgs. 18.08.2000, n. 267, stante l’urgenza di definire con tempestività i  rapporti  derivanti  dallo 
stesso. 

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il SINDACO Il SEGRETARIO 

 GIUSEPPE BASCIALLA  MARINA BELLEGOTTI 

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



SETTORE FINANZIARIO 

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA 

Sulla  proposta  n.  1578/2022 del  SETTORE  FINANZIARIO ad  oggetto:  MISURE  A 

SOSTEGNO DELLE IMPRESE DI PUBBLICO ESERCIZIO - ESONERO PAGAMENTO CANONE 

UNICO PATRIMONIALE SINO AL 30.09.2022. si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del 

Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità 

tecnica.

Tradate, 16/06/2022 

Sottoscritto dal Responsabile
(ELENA VALEGGIA)
con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



SERVIZIO UFFICIO RAGIONERIA 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla  proposta  n.  1578/2022 ad  oggetto:  MISURE  A  SOSTEGNO  DELLE  IMPRESE  DI 

PUBBLICO ESERCIZIO - ESONERO PAGAMENTO CANONE UNICO PATRIMONIALE SINO AL 

30.09.2022. si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 

agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile.

Tradate, 16/06/2022 

Sottoscritto dal Responsabile
(ELENA VALEGGIA)
con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Certificato di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 85 del 17/06/2022

FINANZIARIO

Oggetto:  MISURE A SOSTEGNO DELLE IMPRESE DI PUBBLICO ESERCIZIO - 
ESONERO PAGAMENTO CANONE UNICO PATRIMONIALE SINO AL 30.09.2022.. 

Ai sensi per gli effetti di cui all'art. 124 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267 copia della presente 
deliberazione  viene  pubblicata,  mediante  affissione  all'Albo  Pretorio,  per  15  giorni 
consecutivi dal 20/06/2022.

Tradate, 20/06/2022 Sottoscritto da
CINZIA PINO

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


